
CR\1258680LT.docx PE732.699v02-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Moterų teisių ir lyčių lygybės komitetas

30.5.2022

MISIJOS ATASKAITA
po virtualios misijos į 66-ąją JT Moterų padėties komisijos sesiją JAV, 
Niujorke, 2022 m. kovo 14–25 d.

Moterų teisių ir lyčių lygybės komitetas

Delegacijos pirmininkas:
Robert Biedroń (FEMM komiteto pirmininkas)

Nariai:
Cindy Franssen (PPE)
Robert Biedroń (S&D pirmininkas)
Samira Rafaela (RENEW)
Monika Vana (Verts/ALE)
Christine Anderson (ID)
Margarita de la Pisa Carrión (ECR)
Eugenia Rodríguez Palop (The Left)



PE732.699v02-00 2/7 CR\1258680LT.docx

LT

Aplinkybės 

Moterų teisių ir lyčių lygybės (FEMM) komitetas kasmet dalyvauja metinėje Moterų padėties 
komisijos (MPK) sesijoje, kuri visada suteikia puikią galimybę atkreipti dėmesį į Europos 
Parlamento pastangas propaguojant moterų teises ir lyčių lygybę pasaulyje ir pasikeisti 
informacija bei sustiprinti bendradarbiavimą su kitais partneriais ir suinteresuotaisiais 
subjektais. Kadangi FEMM komitetas atsako už tolesnius veiksmus, susijusius su 
tarptautinėmis sutartimis ir konvencijomis, ir šių sutarčių bei konvencijų įgyvendinimą, metinė 
MPK sesija šiam komitetui itin svarbi.

MPK – tai pagrindinis visuotinis tarpvyriausybinis organas, išimtinai skirtas lyčių lygybei ir 
moterų įgalėjimui skatinti, taip prisidedant prie moterų teisių propagavimo, realaus moterų 
gyvenimo visame pasaulyje dokumentavimo ir pasaulinių lyčių lygybės ir moterų įgalėjimo 
standartų formavimo.

66-oji MPK sesija vyko Jungtinių Tautų būstinėje Niujorke 2022 m. kovo 14–25 d. Dauguma 
posėdžių vyko nuotoliniu būdu.

Prioritetinė sesijos tema buvo „Lyčių lygybės užtikrinimas ir visų moterų ir mergaičių 
įgalėjimas atsižvelgiant į klimato kaitą, ekologinės ir nelaimių rizikos mažinimo politiką ir 
programas“.

Peržiūros tema buvo „Moterų ekonominis įgalėjimas besikeičiančiame darbo pasaulyje 
(suderintos 61-osios sesijos išvados)“.

2022 m. kovo 14–25 d. septyni nariai šioje misijoje dalyvavo nuotoliniu būdu. Leidimą vykti į 
misiją suteikė Pirmininkų sueiga savo 2022 m. sausio 12 d. posėdyje.

Glausta susitikimų ataskaita 

2022 m. kovo 14 d., pirmadienis. Sesijos pradžia, 1-asis plenarinis posėdis
Posėdis buvo viešai prieinamas per JT internetinę televiziją.

66-osios MPK sesijos pirmininkė J. E. Mathu Joyini pradėjo sesiją ir paskelbė, kad Komisija 
svarstys iškilusį atsigavimo po COVID-19 klausimą lyčių ir tvarios ateities atžvilgiu. Ji 
pažymėjo, kad lyčių nelygybė kartu su klimato kaita, aplinkos klausimais ir nelaimėmis yra 
didysis darnaus vystymosi iššūkis.

Buvo pabrėžta, kad dėl aplinkos būklės blogėjimo visų pirma nukenčia moterys ir mergaitės, 
ypač esančios pažeidžiamoje padėtyje, konfliktų apimtose vietovėse ar patiriančios skurdą. 
Pirmininkė taip pat pabrėžė moterų, kaip varomosios pokyčių jėgos, vaidmenį. Todėl 
pagrindinės JT nelaimių valdymo politikos strategijos yra aktyvi pažeidžiamų bendruomenių 
įtrauktis ir jų dalyvavimas.

Ji taip pat paragino neleisti, kad dėl gaivalinių nelaimių ir aplinkos krizių susidarytų padėtis, 
kai moterys negali pasinaudoti savo seksualinėmis ir reprodukcinėmis teisėmis. Be to, 
COVID-19 pandemija sustabdė pažangą lyčių lygybės srityje ir dar labiau padidino jau esamą 
nelygybę. Mathu Joyini paragino klimato, aplinkosaugos ir nelaimių rizikos mažinimo 
politikos srityje daugiausia dėmesio skirti lyčių lygybei ir moterų bei mergaičių įgalėjimui.



CR\1258680LT.docx 3/7 PE732.699v02-00

LT

Jungtinių Tautų generalinis sekretorius António Guterresas pabrėžė, kad didžiausią žalą 
patiria moterys ir mergaitės. Jis pripažino, kad moterys imasi kovos su klimato ir aplinkos 
krize veiksmų. Vis dėlto joms neleidžiama dalyvauti priimant sprendimus, o kai kyla grėsmė 
vietos gamtos ištekliams, jos nukenčia labiausiai.

JT generalinis sekretorius nurodė, jog esama vis daugiau įrodymų, kad vaikų santuokos ir 
išnaudojimas yra susiję su klimato kaita. Be to, klimato politikos srityje retai atsižvelgiama į 
lyčių aspektą. Itin svarbu, kad lyčių lygybės siektų visi, įskaitant vyrus ir berniukus.

JT įtraukia lyčių aspektą į visas veiklos sritis, glaudžiai bendradarbiauja su moterų 
tarpininkavimo tinklais Afrikoje, Viduržemio jūros regione ir kituose regionuose. Taip pat 
buvo pažymėta, kad karas Ukrainoje – tai dar vienas patriarchato patvirtinimas.

Baigdamas António Guterresas priminė, kad moterys yra labai svarbios kuriant ateities tvarią 
ekonomiką ir atsparias visuomenes ir kad JT yra tvirtai įsipareigojusios jas remti.

Kiti pranešėjai pabrėžė, kad klimato kaitos ir ekologinių katastrofų padariniai turi 
neproporcingai didelį poveikį moterims ir mergaitėms, ypač gyvenančioms kaimo vietovėse 
arba jau esančioms pažeidžiamoje padėtyje. Dėmesys taip pat buvo skirtas žmogaus teisių ir 
aplinkos gynėjoms, kurių gyvybei ir saugumui dažnai gresia pavojus. Lyčių aspektas turi būti 
integruotas į visus planus, politikos sritis ir programas, o valstybės narės ir tarptautinė 
bendruomenė turi imtis konkrečių veiksmų.

***

2022 m. kovo 16 d., trečiadienis, 17.00–18.45 CET (12.00–13.45 EST). Europos 
Parlamento papildomas renginys „Kova su klimato kaita: lyčių aspektas ir feministiniai 
sprendimai“

Renginys buvo tiesiogiai transliuojamas internetu. Į renginį užsiregistravo daugiau kaip 
100 dalyvių.
Renginį pradėjo FEMM komiteto pirmininkas Robertas Biedrońas. 

FEMM komiteto pirmininkas Robertas Biedrońas papildomą renginį pradėjo primindamas, 
kokia svarbi 66-oji Jungtinių Tautų Moterų padėties komisijos sesija. Jis pasiūlė pasinaudoti 
galimybe keistis gerąja patirtimi klimato kaitos ir lyčių pusiausvyros srityse. R. Biedrońas 
išreiškė susirūpinimą dėl sisteminės diskriminacijos dėl lyties, pavyzdžiui, kalbant apie 
apsirūpinimo maistu saugumą, galimybes naudotis sveikatos priežiūros paslaugomis ir 
seksualinėmis ir reprodukcinėmis teisėmis. Sakydamas įžanginį žodį pirmininkas taip pat 
atkreipė dėmesį į tai, kad kalbant apie klimato kaitos poveikį lytis yra esminis elementas. Iš 
tikrųjų, labiausiai nukenčia būtent moterys ir mergaitės, nes jos sudaro 80 % dėl klimato 
kaitos perkeltų žmonių.

JT lyčių lygybės ir moterų įgalėjimo padalinio (JT Moterys) vykdomojo direktoriaus 
pavaduotoja Åsa Regnér, atsakinga už politikos, programos, pilietinės visuomenės ir 
tarpvyriausybinės paramos klausimus, pabrėžė, kad klimato krizė nėra neutrali lyčių atžvilgiu. 
Å. Regnér teigimu, moterys yra ne tik aukos, bet ir svarbios lyderės, kurios imasi klimato ir 
aplinkos veiksmų visais lygmenimis. Tačiau jų dalyvavimas vis dar nepakankamai remiamas, 



PE732.699v02-00 4/7 CR\1258680LT.docx

LT

įvertintas ir pripažintas, jam skiriama nepakankamai išteklių. Be to, ji išsakė nuomonę dėl 
Ukrainoje vykstančio konflikto poveikio moterims, visų pirma dėl prekybos žmonėmis. Ji 
pabrėžė, kad „JT Moterys“ atlieka itin svarbų vaidmenį valdant krizės poveikį moterims ir 
mergaitėms ir bendradarbiaujant su vietos moterų organizacijomis. Dėl šios priežasties ji 
paragino teikti didesnę paramą.

Toliau kalbėjusi Monika Vana (Verts/ALE) pabrėžė, kad laikas užtikrinti lyčių aspekto 
integravimą į visus būsimus teisės aktus, įskaitant Europos žaliąjį kursą. Ji teigė, kad 
neužtikrinus teisingumo lyčių srityje negalima pasiekti klimato teisingumo.

Eugenia Palop Rodriguez („The Left“) pabrėžė, kad tikroji ateitis yra ekofeminizmas. Tam 
reikia užtikrinti stipresnę demokratizaciją, aktyvesnį piliečių dalyvavimą ir diskusijas, taip pat 
keisti mūsų vartojimo įpročius, įvertinti, kokie yra ištekliai ir kokių energijos šaltinių reikia, 
kad apsaugotume ir palaikytume gyvybę. Kalbant apie energijos nepriteklių, turėtume skatinti 
integruoti tarpsektorinius su lytimi susijusius veiksnius, į lyčių lygybę orientuotus 
finansavimo planus ir naują mokesčių sistemą, atsižvelgiant į su lytimi susijusius vartojimo 
modelius ir socialinio kompensavimo priemones.

Pirmoji kviestinė pranešėja Katharina Wiese, už politiką atsakinga pareigūnė, Europos 
aplinkosaugos biuras, pristatė keletą jų dokumentuose pateiktų išvadų. Visų pirma ji pabrėžė, 
kad į Europos žaliąjį kursą būtina integruoti lyčių aspektą.

Anne Barre, atsakinga už klimato politikos veiksmus, „Women in Europe for a Common 
Future“ (WECF), pristatė keletą ekofeministinių sprendimų ES, kad būtų užtikrinta ekologinė 
ir lyčių atžvilgiu teisinga pertvarka. Ekofeministinis požiūris yra labai svarbus siekiant 
pripažinti daugiamačius veiksnius, turinčius poveikį žmonių gyvenimui. Rengiant politiką, 
ypač energetikos srityje, svarbu į juos atsižvelgti.

Alessandra Moretti (S&D, ENVI komitetas) paskatino moteris dalyvauti diskusijose, nes 
nuo klimato kaitos jos nukenčia labiausiai, tačiau jos taip pat dažnai neįtraukiamos į 
sprendimų priėmimo procesą.

Cindy Franssen (PPE) (jai atstovavo EP narė E. Lukacijewska) pabrėžė, kad būtina 
užtikrinti sisteminį poveikio lytims vertinimą ir geresnį pagal lytį suskirstytų duomenų 
rinkimą.

Soraya Rodriguez Ramos („Renew Europe“) teigė, kad moterų dalyvavimo visais 
lygmenimis, tiek tarptautiniu, tiek vietos, skatinimas yra prioritetas ir nauda visiems.

Emma Lane-Spollen, patarėja socialinio poveikio klausimais, pabrėžė, kad reikalingos 
inovacijos ir kad moterys inovatorės patiria daugiau sunkumų dėl finansavimo. Ji taip pat 
kritiškai vertino tai, kad Europos žaliajame kurse ir kitose programose nepakankamai 
atsižvelgiama į lyčių aspektą, nes pareigas, susijusias su politikos formavimu, dažniausiai 
užima vyrai.

Malin Björk („The Left“, ENVI komitetas) pabrėžė, kad svarbu bendradarbiauti su FEMM 
komitetu. Be to, ji atkreipė dėmesį į tai, kad reaguojant į kritinę klimato padėtį mums reikia 
feminizmo. Mums reikia biudžeto sudarymo atsižvelgiant į lyčių aspektą ir aktyvesnio moterų 
dalyvavimo sprendimų priėmimo procese, tačiau taip pat turime paspartinti procesą ir žodžius 



CR\1258680LT.docx 5/7 PE732.699v02-00

LT

paversti veiksmais.

Diskusijų metu visi kiti kalbėtojai pabrėžė, kad moterims nepakankamai atstovaujama 
priimant su klimato kaita susijusius sprendimus. Neįtraukus lyčių aspekto į klimato politikos 
veiksmus, negalime kovoti su nelygybe ir remti pažangos, kuri būtų naudinga žmonėms visoje 
planetoje.

***

2022 m. kovo 17 d., ketvirtadienis. Susitikimas su ES delegacija

2022 m. kovo 17 d., ketvirtadienį, delegacijos nariai surengė virtualų susitikimą su Europos 
Sąjungos delegacijos Jungtinėse Tautose atstovais Niujorke:

• ambasadoriumi ir delegacijos vadovo pavaduotoju Silvio Gonzato,
• pirmuoju sekretoriumi, atsakingu už žmogaus teises ir socialinius kausimus, Julienu 
Bourtembourgu.

Šis susitikimas buvo skirtas derybų dėl 66-osios MPK išvadų padėčiai aptarti.

ES delegacijos vadovo pavaduotojas apžvelgė 66-osios MPK sesijos atidarymo posėdį, 
Europos Sąjungos organizuojamus papildomus renginius, taip pat paaiškino misijos nariams, 
koks yra ES delegacijos vaidmuo ir kokia svarbi visų valstybių narių vienybė JT.
ES delegacijos atstovai paaiškino, kad derybos buvo sunkios, tačiau šiuo metu jos vyksta 
sėkmingai. Jie išreiškė įsitikinimą, kad bus pasiektas susitarimas.

FEMM komiteto nariai palankiai įvertino ES delegacijos naujienas ir pritarė ES valstybių 
narių pozicijai derybose. EP nariai ypač domėjosi kai kurių ES nepriklausančių valstybių 
požiūriu į derybas, pateikė papildomų klausimų apie karo Ukrainoje poveikį deryboms, 
jaunimo vaidmenį ir aptarė konkrečias temas, kurios turėtų būti įtrauktos į galutines 
rekomendacijas. Atsižvelgdami į 2022 m. vasario 17 d. Europos Parlamento rezoliuciją dėl 
ES prioritetų 66-ojoje Jungtinių Tautų Moterų padėties komisijos sesijoje, nariai pareiškė, kad 
reikia užtikrinti visapusišką Parlamento ir jo Moterų teisių ir lyčių lygybės komiteto 
dalyvavimą priimant sprendimus dėl ES pozicijos Jungtinių Tautų Moterų padėties 
komisijoje. Nariams svarbu, kad Komitetas turėtų tinkamą informaciją ir galimybę susipažinti 
su ES pozicijos dokumentu dar prieš prasidedant deryboms.

***

2022 m. kovo 25 d., penktadienis. 66-osios sesijos pabaiga
Posėdis buvo viešai prieinamas per JT internetinę televiziją.

 
Baigiamajame 66-osios sesijos renginyje 66-osios MPK sesijos pirmininkė J. E. Mathu Joyini 
suteikė žodį Jungtinių Amerikos Valstijų nuolatinei atstovei Lindai Thomas-Greenfield. 
Ji pasmerkė neišprovokuotą Rusijos agresiją prieš Ukrainą kaip prieštaraujančią tarptautinei 



PE732.699v02-00 6/7 CR\1258680LT.docx

LT

teisei ir JT Chartijoje įtvirtintiems principams.

Ji išreiškė paramą Ukrainos civiliams gyventojams, kenčiantiems nuo konflikto padarinių, 
visų pirma moterims ir mergaitėms – vienoms iš labiausiai nukentėjusių nuo didelės žmogaus 
teisių ir humanitarinės krizės. Be to, daug dėmesio buvo skirta neteisėtiems išpuoliams prieš 
mokyklas, vaikų ligonines ir gimdymo namus Mariupolio mieste. Susirūpinimą kelia ir civilių 
gyventojų, įskaitant besilaukiančias moteris, vyresnio amžiaus asmenis, neįgaliuosius ir 
vaikus, aukos.

Dėl Rusijos pajėgų vykdomų išpuolių Ukrainos moterys susiduria su didesne rizika tapti 
seksualinio smurto ir smurto dėl lyties aukomis. Be to, kyla papildoma iš šalies bėgančių 
moterų išnaudojimo ir prievartos rizika. Atsižvelgdama į ribotas galimybes mokytis ir 
naudotis sveikatos paslaugomis, Jungtinių Valstijų atstovė paragino užtikrinti civilių 
gyventojų apsaugą ir teikti paramą vietos organizacijoms, reaguojančioms į humanitarinę 
krizę.

Sima Sami Bahous, generalinio sekretoriaus pavaduotoja, atsakinga už lyčių lygybę ir 
moterų įgalėjimą, ir „JT Moterys“ vykdomoji direktorė, pabrėžė daugiašalės sistemos galią ir 
tarpvyriausybinės erdvės jėgą. 66-oji MPK sesija tapo istoriniu įvykiu, nes prisiimti nauji 
įsipareigojimai propaguoti moterų ir mergaičių teises. Komisija taip pat pripažino moterų 
vaidmenį ir jų lyderystę įgyvendinant su klimatu susijusius sprendimus ir siekiant darnaus 
vystymosi tikslų.

Sima Sami Bahous taip pat išreiškė solidarumą su įvairių kartų moterimis iš viso pasaulio, 
ypač su moterimis iš Ukrainos, Afganistano ir visų konfliktų apimtų vietų. Ji taip pat pabrėžė 
itin svarbų pilietinės visuomenės vaidmenį.

Be to, ji pasveikino visus suderinus išvadas, o tai parodo, kaip svarbu užtikrinti visapusišką, 
vienodą, veiksmingą ir prasmingą pačių įvairiausių moterų ir mergaičių dalyvavimą, lyderystę 
ir atstovavimą. Baigiamajame posėdyje taip pat buvo pripažintos pagrindinės konfliktų, 
migracijos ir padidėjusio smurto, įskaitant seksualinį smurtą ir smurtą dėl lyties, sąsajos krizių 
ir karų metu.

Šioje sesijoje Komisija įsipareigojo stiprinti į lyčių lygybę orientuotą kovos su klimato kaita 
finansavimą ir pabrėžė, kad būtina skirti daugiau išteklių moterų organizacijoms ir įmonėms, 
kurios saugo planetą.

***

Tolesni veiksmai:

patvirtinta 67-osios sesijos preliminari darbotvarkė. Bus nagrinėjamos tokios temos: 

Prioritetinė tema „Inovacijos bei technologiniai pokyčiai ir švietimas skaitmeniniame amžiuje 
siekiant užtikrinti lyčių lygybę ir visų moterų bei mergaičių įgalėjimą“
Peržiūros tema „Iššūkiai ir galimybės užtikrinti lyčių lygybę ir kaimo vietovėse gyvenančių 



CR\1258680LT.docx 7/7 PE732.699v02-00

LT

moterų bei mergaičių įgalėjimą (suderintos 62-osios sesijos išvados)“

Suderintas 66-osios MPK sesijos išvadas galima rasti šiuo adresu:
https://documents-dds-
ny.un.org/doc/UNDOC/LTD/N22/303/59/PDF/N2230359.pdf?OpenElement

https://documents-dds-ny.un.org/doc/UNDOC/LTD/N22/303/59/PDF/N2230359.pdf?OpenElement
https://documents-dds-ny.un.org/doc/UNDOC/LTD/N22/303/59/PDF/N2230359.pdf?OpenElement

